
 
5 сентября 2018 года № 145 

 

 Об утверждении официальной эмблемы Думы города Костромы  

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 14.09.2018 

 

 

В целях сохранения и развития исторических традиций органов местного 

самоуправления города Костромы, в связи с празднованием 25-летия Думы города 

Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Утвердить официальную эмблему Думы города Костромы. 

2. Утвердить прилагаемое Положение об официальной эмблеме Думы города 

Костромы. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

Утверждено 

решением Думы города Костромы 

от 5 сентября 2018 года № 145 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об официальной эмблеме Думы города Костромы  
 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает статус, описание и способы 

использования официальной эмблемы Думы города Костромы. 

2. Официальная эмблема Думы города Костромы является отличительным 

символом Думы города Костромы как выборного постоянно действующего 

представительного органа городского округа город Кострома.  

3. Официальная эмблема Думы города Костромы утверждается в целях 

привлечения внимания общественности и средств массовой информации к 

деятельности Думы города Костромы, формирования положительного имиджа Думы 

города Костромы, воспитания у жителей города Костромы патриотизма, уважения к 

историческим и культурным традициям. 

 

Статья 2. Правовая основа 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Уставом города Костромы. 

 

Статья 3. Описание официальной эмблемы Думы города Костромы 

 

Официальная эмблема Думы города Костромы представлена силуэтом здания 

присутственных мест города Костромы желтого цвета (золото) с 4 белыми 

колоннами (серебро). Вершину крыши венчает флаг города Костромы. Над силуэтом 

здания - изображение герба города Костромы. Сверху и снизу изображения здания 

двумя полукругами синяя (лазурь) надпись – Дума города Костромы. 

 

Статья 4. Графическое изображение официальной эмблемы Думы города 

Костромы 

 

Графическое изображение официальной эмблемы Думы города Костромы 

устанавливается в соответствии с приложением к настоящему Положению. 

 

Статья 5. Воспроизведение официальной эмблемы Думы города Костромы 

 

1. Воспроизведение официальной эмблемы Думы города Костромы 

допускается: 

consultantplus://offline/ref=4EC8061CCBFF9CBC5D180A3E87EC5FE627320A1A1C2451D01095AE6BB180F7569650B6F9E5582FF5W9wFL
consultantplus://offline/ref=4EC8061CCBFF9CBC5D181433918003ED2038501F1E27588545CAF536E689FD01D11FEFBBA1552FF39BAF58W4w8L


3 

1) в различной технике исполнения и из различных материалов; 

2) в виде цветного или одноцветного, объемного или графического 

изображения. 

2. Воспроизведение официальной эмблемы Думы города Костромы 

независимо от ее размеров и техники исполнения должно соответствовать ее 

описанию. 

 

Статья 6. Использование изображения официальной эмблемы Думы 

города Костромы 

 

1. Использование изображения официальной эмблемы Думы города 

допускается: 

1) на Почетных грамотах Думы города Костромы и иных документах, 

являющихся формой поощрения граждан и организаций от имени Думы города 

Костромы; 

2) на сувенирной и печатной продукции Думы города Костромы; 

3) в кино-, видео-, фотоматериалах Думы города Костромы; 

4) на официальном сайте Думы города Костромы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет";  

5) на визитных карточках депутатов Думы города Костромы, помощников 

депутатов Думы города Костромы; 

6) в залах заседаний Думы города Костромы, рабочих кабинетах, занимаемых 

Главой города Костромы, заместителем Главы города Костромы, депутатами Думы 

города Костромы, помещениях, занимаемых аппаратом Думы города Костромы; 

7) в местах приема избирателей депутатами Думы города Костромы; 

8) в качестве элементов праздничного оформления мероприятий Думы города 

Костромы. 

2. Использование изображения официальной эмблемы Думы города Костромы 

также допускается, если ее использование не противоречит целям, указанным в части 

3 статьи 1 настоящего Положения. 

3. Не допускается использование изображения официальной эмблемы Думы 

города Костромы: 

1) в сочетании с текстом и изображениями, побуждающими к совершению 

противоправных действий и (или) призывающих к насилию и жестокости, а также 

посягающими на права человека, его честь и достоинство, противоречащими 

общественным интересам и оскорбляющими национальные и религиозные чувства 

граждан; 

2) на продукции, порочащей авторитет органов государственной власти и 

органов местного самоуправления; 

3) с искажениями и неточностями в ее изображении. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

Приложение  

к Положению об официальной 

эмблеме Думы города Костромы 
 

Графическое изображение официальной эмблемы 

Думы города Костромы 

 

 



5 

 
 


